CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE-nº 2596/73

INTERESSADO: Maria Helena Correa

ASSUNTO: Contrato da interessada, como Professora-Assistente, junto ao

Departamento de Ciências, disciplinas Anatomia e Fisiologia Ge-

ral e Estatística Aplicada à Genética - Faculdade de Ciências

e Letras de Bragança Paulista

RELATOR: Conselheiro Olavo Baptista Filho

PARECER Nº 2073/74, CTG; Aprov. em 11/9/74

I - RELATÓRIO

Histórico: Em outubro de 1973, a Direção da Faculdade de Ciências e Le-

tras de Bragança Paulista, instituto municipal, dirigiu-se a este Conse-

lho para indicar a Sra. Maria Helena Corrêa como Professora-Assistente,

junto ao Departamento de Ciências. O processo foi apreciado pela Asses-

soria Técnica, tendo sido considerado como suficientemente informado.

Fundamentação: A Sra. Maria Helena Corrêa é formada em Ciências Biológi-

cas pela Escola Paulista de Medicina e licenciada na mesma área pela

USP. Apresenta experiência docente de 22 grau e já leciona Anatomia na

Faculdade Bandeirante de Medicina. Freqüentou vários cursos de especia-

lização e aperfeiçoamento, todos relacionados com Anatomia e Fisiologia.

II - CONCLUSÃO: Favorável à contratação da Sra. Maria Helena Cor-

roa como Professora-Assistente de Anatomia e Fisiologia junto ao Depar-

tamento de Ciências da Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista.

São Paulo, 18 de junho de 1974

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do

Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 11 de setembro de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente